

Số: 39 /KH-UBND

Xuân Lộc, ngày 05 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Giao nhận quân năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 841/KH-UBND ngày 29/6/2023 của UBND tỉnh về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024, UBND huyện Xuân Lộc xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm thực hiện Lễ giao nhận quân bảo đảm đúng quy định của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, tổ chức giao nhận quân đạt 100% chỉ tiêu cả về số lượng và chất lượng.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự phối hợp đồng bộ của các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị nhận quân trước, trong và sau giao quân.

- Thực hiện Lễ giao nhận quân bảo đảm trang trọng, chu đáo, chặt chẽ, nhanh, gọn, bảo đảm tuyệt đối an toàn.

- Tổ chức tốt Lễ hội tòng quân và các hoạt động giao lưu hội trại, văn hóa văn nghệ, nhằm cổ vũ, động viên khích lệ tinh thần, tạo khí thế vui tươi, phấn khởi cho thanh niên sẵn sàng lên đường nhập ngũ.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM GIAO NHẬN QUÂN

1. Thời gian nhận và giao quân

a) Thời gian

- Từ 07 giờ 00 - 14 giờ 30 ngày 26/02/2024 (thứ hai): Tổ chức lễ hội tòng quân tại các xã, thị trấn.

- Từ 15 giờ 00 - 16 giờ 00 ngày 26/02/2024: Các xã, thị trấn đưa quân về tập trung tại Sân vận động huyện (Đường Huỳnh Văn Nghệ; Khu 7, thị trấn Gia Ray). (Trong khi bàn giao, các xã, thị trấn hướng dẫn 10 đồng chí Đảng viên chuẩn bị nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân tập trung vào Hội trường Ban Chỉ huy Quân sự huyện để Huyện ủy, UBND huyện gặp mặt).

- Từ 16 giờ 00 - 17 giờ 00 ngày 26/02/2024: Tổ chức viếng Đền thờ Liệt sỹ huyện (các xã, thị trấn quản lý quân, thứ tự viếng Đền theo điều hành của Ban Chỉ huy Quân sự huyện).

- Từ 17 giờ 00 đến 18 giờ 00 ngày 26/02/2024: Nghỉ ngơi, ăn cơm chiều. Làm công tác chuẩn bị tổ chức khai mạc Hội trại tòng quân.

- Từ 18 giờ 30 - 21 giờ 30 ngày 26/02/2024: Khai mạc Hội trại, biểu diễn giao lưu văn nghệ.

- Từ 21 giờ 30 ngày 26/02/2024 - 05 giờ 00 ngày 27/02/2024: Ngủ, nghỉ tại Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

- Từ 05 giờ 00 - 06 giờ 30 ngày 27/02/2024: Vệ sinh cá nhân, ăn sáng, tập trung về Sân vận động huyện để chuẩn bị làm Lễ giao nhận quân.

- Từ 07 giờ 00 ngày 27/02/2024 (Sáng thứ ba): Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2024.

- Từ 07 giờ 30 - 16 giờ 30 ngày 27/02/2024: Tổ chức đưa quân đi giao quân cho các đơn vị theo hiệp đồng giao nhận quân.

b) Các đơn vị nhận quân gồm:

- Trung tâm Huấn luyện Vùng 4/Hải Quân	: 199 quân
- Lữ đoàn Phòng Hóa 87/BC Hóa học	: 68 quân
- Trường Quân sự Quân khu	: 01 quân
- Tiểu đoàn vệ binh 180/QK7	: 02 quân
- Bộ CHQS tỉnh Đồng Nai	: 11 quân
- Công an tỉnh	: 30 quân
Toàn huyện giao	: 311 quân

2. Địa điểm giao quân

Tại Sân vận động huyện.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban CHQS huyện phụ trách công tác tổ chức lễ giao quân

- Phân công cán bộ đối chiếu danh sách khi 15 xã, thị trấn đưa quân về huyện vào ngày 26/02/2024.

- Phân công cán bộ hướng dẫn phương tiện và người vào đúng vị trí quy định, đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Làm công tác tổ chức lễ viếng Đền thờ Liệt sỹ, chuẩn bị đội Tiêu Binh và khiêng tràng hoa viếng Đền, chuẩn bị 12 bó hoa tươi để Huyện ủy, UBND huyện tặng 12 đồng chí Đảng viên chuẩn bị nhập ngũ.

- Làm công tác tổ chức lễ giao nhận quân.

- Phân công cán bộ quản lý quân số và cùng đi theo từng đoàn, đưa quân đến đơn vị nhận quân.

- Ký biên bản giao quân với các đơn vị nhận quân.

- Quản lý quân số dự phòng tại cơ quan quân sự huyện, chờ đến khi ký kết biên bản phúc tra sức khỏe xong với các đơn vị.

- Dự trù kinh phí bảo đảm hoạt động trước, trong và sau giao nhận quân: Ăn, uống cho các lực lượng phục vụ; hợp đồng xe chở thanh niên giao cho các đơn vị nhận quân năm 2024.

- Hiệp đồng các đơn vị thời gian cấp phát quân trang cho thanh niên theo quy định.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện bố trí sắp xếp nơi ngủ, nghỉ cho lực lượng quản lý quân của các xã, thị trấn và 356 thanh niên trong đêm 26/02/2024.

- Phối hợp với huyện đoàn bàn giao lều trại và hướng dẫn cho các xã, thị trấn dựng trại, tổ chức trang trí và chăm điểm Hội trại.

- Chuẩn bị nội dung bài phát biểu cho đồng chí chủ tịch UBND huyện trong lễ giao nhận quân.

- Chủ trì phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện đảm bảo công tác trang trí, âm thanh, ánh sáng tại địa điểm tổ chức lễ giao nhận quân; Địa điểm Đền thờ Liệt sỹ huyện. Trang trí lễ đài, nhà vòm, bàn, ghế (đại biểu, gia đình và thanh niên nhập ngũ), biển bảng chức danh của Đoàn chủ tịch và Đại biểu về dự lễ Hội tòng quân và Lễ giao nhận quân. Mọi công tác chuẩn bị xong trước 15 giờ 30 ngày 25/02/2024.

2. Công an huyện

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn phối hợp cùng Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn và các Ban, ngành, đoàn thể thực hiện tốt công tác huy động tập trung thanh niên về tại các xã, thị trấn để chuẩn bị tổ chức Lễ hội tòng quân và giao nhận quân năm 2024.

- Phân công cán bộ chiến sỹ bảo vệ khu vực Đền thờ Liệt sỹ huyện. Chuẩn bị đội tiêu binh và phân công cán bộ khiêng tràng hoa viếng Đền.

- Phối hợp cùng Ban Chỉ huy Quân sự huyện lập kế hoạch bảo vệ an toàn địa điểm trước, trong ngày giao nhận quân. Bảo đảm an toàn giao thông trên các tuyến đường các xã, thị trấn đưa quân về huyện, địa điểm viếng Đền thờ liệt sỹ, địa điểm giao nhận quân ở Sân vận động huyện.

- Bảo đảm đầy đủ thủ tục giao 30 thanh niên tham gia thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân.

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện

- Tăng cường công tác tuyên truyền cổ động bằng các hình thức Panô, áp phích từ ngã ba Núi Le vào Sân vận động và trong khu vực tổ chức lễ.

- Đảm bảo xe sân khấu lưu động làm khán đài chính trong lễ giao nhận quân.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện đảm bảo công tác trang trí, âm thanh, ánh sáng tại địa điểm tổ chức lễ giao nhận quân; Địa điểm Đền thờ Liệt sỹ huyện. Trang trí lễ đài, nhà vòm, bàn, ghế (đại biểu, gia đình và thanh niên nhập ngũ), biển bảng chức danh của Đoàn chủ tịch và Đại biểu về dự lễ Hội tòng quân và Lễ giao nhận quân. Mọi công tác chuẩn bị xong trước 15 giờ 30 ngày 25/02/2024.

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị vật chất phục vụ Lễ viếng Đền thờ Liệt sỹ (Tràng hoa, hương, đèn).

- Phối hợp với Huyện đoàn tổ chức, sắp xếp chương trình biểu diễn, giao lưu văn nghệ, phục vụ đêm 26/02 và sáng 27/02/2024, trong thời gian chờ tổ chức lễ.

- Maket được thống nhất như sau :

Bên trái
HUYỆN XUÂN LỘC

Bên phải
LỄ GIAO NHẬN QUÂN
NĂM 2024

Xuân Lộc, ngày 27 tháng 02 năm 2024

+ Khẩu hiệu 02 bên khán đài (địa điểm tổ chức lễ)

PHÁT HUY TRUYỀN THỐNG QUÊ HƯƠNG, TUỔI TRẺ HUYỆN XUÂN LỘC HĂNG HÁI LÊN ĐƯỜNG BẢO VỆ TỔ QUỐC

SÓNG CHIẾN ĐẤU, LAO ĐỘNG VÀ HỌC TẬP THEO GƯƠNG BÁC HỒ VĨ ĐẠI

4. Văn Phòng HĐND và UBND huyện

- Mời thành phần tham gia đoàn Chủ tịch dự lễ giao nhận quân.

- Mời đại diện lãnh đạo, phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, đại diện đơn vị nhận quân và đại diện lãnh đạo xã, thị trấn dự lễ giao nhận quân.

- Thăm định bài phát biểu cho đồng chí chủ tịch UBND huyện trong lễ giao nhận quân.

- Bố trí 03 xe loại 05 đến 07 chỗ ngồi để đưa cán bộ chỉ huy đoàn đi giao quân về các đơn vị.

5. Huyện đoàn Xuân Lộc

- Phối hợp với Ban CHQS huyện, Công an, các Ban ngành có liên quan tổ chức Hội trại tòng quân và lễ giao nhận quân năm 2024.

- Chuẩn bị nội dung phát biểu để đại diện thanh niên do Huyện đoàn chọn lên phát biểu cảm tưởng hứa hẹn trong buổi lễ. Chuẩn bị 01 bó hoa tươi để tặng cho đại diện thanh niên lên phát biểu trong ngày giao nhận quân.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện tổ chức biểu diễn văn nghệ phục vụ Hội trại tòng quân và Lễ giao nhận quân (đêm 26/02 và sáng 27/02/2024).

- Tổ chức trang trí hội trại và mọi công tác chuẩn bị xong trước 08 giờ 00 ngày 26/02/2024 để đón thanh niên.

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên các xã, thị trấn hoàn chỉnh các thủ tục, hồ sơ đoàn viên cho tất cả thanh niên chuẩn bị nhập ngũ năm 2024.

** Lưu ý: Từ ngày 23/02/2024 đến 12 giờ 00 ngày 26/02/2024, hiệp đồng cùng BCH đoàn của các xã, thị trấn phân công cán bộ, đoàn viên liên hệ Ban CHQS huyện nhận lều, bạt để tổ chức dựng và trang trí Hội trại.*

6. Trung tâm Y tế huyện

- Xây dựng kế hoạch bảo đảm phòng chống dịch, bệnh; bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm cho thanh niên trong thời gian tổ chức Hội tòng quân và Lễ giao nhận quân năm 2024.

- Phân công 01 tổ Y tế trực làm nhiệm vụ ngày 26/02 - 27/02/2024 tại Sân vận động huyện, để sẵn sàng khi có tình huống.

- Cử 01 tổ Y tế và 01 xe cứu thương sẵn sàng phục vụ trong Lễ giao nhận quân.

- Phân công 01 Bác sỹ đi giao quân tại Lữ PH 87/BCHH (huyện Nhơn Trạch, tỉnh Đồng Nai), đi cùng xe chỉ huy.

- Phân công 01 Bác sỹ, 02 Y tá và 01 xe cứu thương trang bị đầy đủ dụng cụ, thiết bị Y tế đi giao quân tại Trung tâm Huấn luyện Vùng 4 Hải quân (Phường Cam Nghĩa, thành phố Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa).

- Phun hóa chất phòng chống muỗi và côn trùng xung quanh khu vực tổ chức Lễ hội tòng quân, Ban Chỉ huy Quân sự huyện (nơi ngủ nghỉ của Thanh niên chuẩn bị nhập ngũ).

- Thời gian có mặt từ 09 giờ 00 ngày 26/02/2024 đến khi giao nhận quân xong.

7. Điện lực Xuân Lộc

Đảm bảo nguồn điện trong 02 ngày (26 và 27/02/2024) để tổ chức giao nhận quân. Chịu trách nhiệm thiết kế lưới điện thấp sáng trong khu vực lễ và lều trại của các xã, thị trấn. Mọi công tác chuẩn bị xong trước 16 giờ ngày 25/02/2024.

8. UBND các xã, thị trấn

- Phát thư mời thanh niên chuẩn bị nhập ngũ tập trung về tại các xã, thị trấn vào lúc 06 giờ 30 ngày 26/2/2024 để tổ chức Hội tòng quân tại xã (thị trấn).

- Chỉ đạo các Ban, Ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, huy động tập trung thanh niên đạt 100% chỉ tiêu được giao.

- Tổ chức tiếp nhận quân trang và cấp phát cho thanh niên trước khi tiến hành Hội tòng quân tại xã, thị trấn.

- Bảo đảm phương tiện đúng 15 giờ 00 ngày 26/02/2024 chở thanh niên về Sân vận động huyện để làm công tác chuẩn bị tổ chức Lễ hội tòng quân năm 2024.

- Khi đến vị trí tập trung, khẩn trương đưa quân vào nơi quy định, đồng thời đến bàn đối chiếu danh sách, quân số với cán bộ huyện. Phân công cán bộ quản lý thanh niên chặt chẽ từ khi đưa lên trạm cho đến khi đọc danh sách thanh niên lên xe giao về đơn vị. Số thanh niên dự phòng bàn giao Ban Chỉ huy Quân sự huyện quản lý cho đến khi các đơn vị tổ chức khám phúc tra sức khỏe xong.

- 15 xã, thị trấn tổ chức lễ hội tòng quân thống nhất đồng loạt từ 07 giờ 00 - 14 giờ 30 ngày 26/02/2024. Lưu ý trong quá trình liên hoan, tổ chức lễ hội tòng quân tại cơ sở phải nhanh, gọn, tránh lãng phí, bảo đảm an toàn về sức khỏe cho thanh niên sẵn sàng nhập ngũ. Kế hoạch tổ chức lễ hội tòng quân phải báo cáo về cơ quan Quân sự huyện để huyện phân công cán bộ phụ trách địa bàn về dự.

Trên đây là kế hoạch giao nhận quân năm 2024. Đề nghị các cơ quan, các ngành liên quan và UBND 15 xã, thị trấn cùng phối hợp thực hiện đạt kết quả cao nhất, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ giao quân năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Đồng Nai (báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Bộ CHQS tỉnh Đồng Nai;
- Công an tỉnh Đồng Nai;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các PCT, TV HĐND huyện;
- Ủy ban MTTQVN, các đoàn thể huyện;
- Ban CHQS huyện, Công an huyện;
- Trung tâm Văn hóa TT và TT huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Điện lực Xuân lộc;
- Chánh, phó Văn phòng;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT-TH, QS. *Đuu*

CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Cát Tiên